



VIEŠOJI ĮSTAIGA PRIEKULĖS BENDRUOMENĖS UŽIMTUMO CENTRAS
Klaipėdos g. 14, Priekulė, Klaipėdos r. sav. tel. 8 612 46 686, priekules.uzimtumo.centras@gmail.com,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 163730298

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos
direktoriaus pavaduotojui
Vidmantui Buivydui

2013-05-15 Nr. Sr-02

**DĖL INFORMACIJOS APIE VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS PRIEKULĖS BENDRUOMENĖS
UŽIMTUMO CENTRO TEISINĘ FORMĄ IR VEIKLĄ**

Atsižvelgiant į Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos protokoliniu sprendimu Nr. T1-4 sudarytos darbo grupės prašymą, pateikiame detalesnę informaciją apie Viešosios įstaigos Priekulės bendruomenės užimtumo centro (toliau - Centras) veiklą.

Centras buvo įsteigtas 2012-03-25 privačių asmenų iniciatyva pagal viešųjų įstaigų įstatymą. Tuo laikotarpiu (iki 2004 metų) privatūs asmenys steigdavo nevyriausybinės organizacijas kaip viešąsias įstaigas arba kaip visuomenines organizacijas. Nuo 2004 metų visoms visuomeninėms organizacijoms reikėjo persiregistruoti į asociacijas, o viešųjų įstaigų teisinė forma nekito. Didelis procentas iki 2004 metų įsisteigusių kaimo bendruomenių Lietuvoje yra viešosios įstaigos. Organizacijos veiklai tai neturi jokios įtakos, nes įstatymas nustato: „Viešoji įstaiga – tai pagal šį ir kitus įstatymus įsteigtas pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – tenkinti viešuosius interesus vykdant visuomenei naudingą veiklą.“ Ši nuostata nurodo pagrindinius viešosios įstaigos bruožus:

- įsteigta pagal Viešųjų įstaigų ar kitus įstatymus;
- pelno nesiekiantis viešasis juridinis asmuo;
- tikslas – tenkinti viešuosius interesus vykdant visuomenei naudingą veiklą.

Viešųjų įstaigų įvairovę galima suskirstyti į pagrindines grupes:

- **biudžetinių įstaigų įsteigtos viešosios įstaigos**, kurios atlieka pačias įvairiausias funkcijas, susijusias su valstybės ar savivaldybės funkcijomis (darželiai, mokyklos, socialinės rūpybos įstaigos, ligoninės, bibliotekos ir t. t.). Šios įstaigos pasižymi tuo, kad turi užtikrintą finansavimo šaltinį – steigėją ir dažnai užtikrintą paslaugų ir paslaugų gavėjų ratą.

- **privačių asmenų įsteigtos viešosios įstaigos** savo tikslais, sandaros ir veiklos principais atitinka nevyriausybinės organizacijos, viešoji įstaiga tapo ir viena iš pagrindinių NVO teisinių formų. Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo 2 straipsnio 1 dalis nurodo kad reikia remti ir stiprinti būtent *nevyriausybinės*, privačia iniciatyva įsteigtas organizacijas, o ne biudžetinių įstaigų palydovus.

Kreipiantis paramos, dažniausiai yra prašoma prie paraiškos pridėti ir steigimo dokumentus, įrodančius, kad viešoji įstaiga nėra Savivaldybės steigimo.

2012 m. įkurto Centro savanorių aktyvą sudarė vien pedagogines profesijas turintys asmenys, todėl pagrindine savo veiklos kryptimi pasirinkome andragoginę veiklą, darbą su kaimo organizacijomis, sukūrėme savo organizacijos viziją ir misiją.

Vizija - tapti Priekulės seniūnijos kaimų bendruomenių jungiamuoju elementu ir Priekulės krašto strateginiu informaciniu centru.

Misija - telkti ir skatinti Priekulės seniūnijos kaimų bendruomenių centrus aktyviai įsijungti į viešąjį gyvenimą, skatinti visų bendruomenių partnerystę, stiprinti savanoriškumo tradicijas, teikti informacinę, techninę pagalbą bei mokymus turizmo, švietimo, savivaldos klausimais.

2003 m. labai aktyviai įsijungėme į Lietuvos nevyriausybinių organizacijų judėjimą, nes Klaipėdos rajone šis procesas dar nebuvo prasidėjęs.

Vienas iš pirmųjų žingsnių, aktyvinant savo krašto žmones, buvo tikslinės kelionės į Kernavės bendruomenę surengimas, gerbiamų ir atsakingas pareigas užimančių Priekulės gyventojų sukviestas „apvalaus stalo“ diskusijoms apie bendruomeninės veiklos galimybes.

Išsikėlę sau tikslus mokytį kitus, pirmiausia turėjome mokytis patys, todėl per pirmuosius trejus darbo metus 4 centro savanoriai aktyviai mokėsi Kauno technologijos universitete, Vilniaus universitete projektų valdymo, nevyriausybinų organizacijų kūrimo ir plėtros, dalyvavo daugybėje seminarų. R. Damulienė, V. Urbonienė, D. Andriekienė laimėjo Atviros Lietuvos fondo konkursą ir tapo nevyriausybinių organizacijų konsultantėmis Klaipėdos apskrityje.

Išsikėlę sau tikslą - savo žinias pirmiausia skleisti savo krašto žmonėms, tikslinę grupę pasirinkome kaimų bendruomenes, nepamiršom ir miestelio gyventojų: projekto „Langas į ateitį“ metu net 160 žmonių apmokėm kompiuterinio raštingumo, rašytojai Editai Barauskienei padėjome gauti paramą knygos apie Priekulę rašymui, nemažai priekuliškių dalyvavo ir mūsų vykdomų projektų veiklose, išleidome bukletą apie Priekulės kraštą trimis kalbomis, sukūrėme Priekulės krašto interneto svetainę, suorganizavome miestelyje mugę „Pavasario spalvos“, kvietėme į mokymus gyventojus, kurie domėjosi kaimo turizmo verslais. Bendruomeniniuose projektuose dalyvavo visų Priekulės seniūnijos bendruomenių (išskyrus Venckų bendruomenę) atstovai.

Centro indėlis į Klaipėdos rajono bendruomeninių organizacijų plėtrą, kaimo žmonių aktyvinimas tęsiasi jau dešimt metų. Ne kartą vykome į rajono seniūnijas, vedėme mokymus bendruomenių aktyvistams, buvome vieni iš iniciatorių steigiant VVG „Pajūrio iniciatyvos“ (kartu su Rietavo savivaldybe) ir dalyvaujant jos veikloje, aktyviai dalyvavome kuriant VVG „Pajūrio kraštas“, rengiant vietos plėtros strategiją.

Aktyvi projektinė ir kita Centro veikla buvo pripažinta Lietuvos mastu - R. Damulienė buvo išrinkta kartu su kitais Lietuvos aktyvistais mainų programoje „Open World“ ir semtis patirties savanorystės ir filantropijos srityse JAV (Kolorado valstijos, Fort Kolins mieste), D. Andriekienė atstovavo Lietuvai nevyriausybinių organizacijų forume Lenkijoje. Bendradarbiaudami su Klaipėdos universitetu ne kartą priėmėme delegacijas iš užsienio šalių, pristatėme savo veiklas, žurnalistė Indrė Makaraitytė buvo pasirinkusi mūsų organizaciją, rengiant tiesioginius debatus (internetinio forumo pagalba) su Seimo nariais, Klaipėdos dvasinės pagalbos jaunimui centras net keletą kartų kvietė mus dalyvauti partneriais savo projektuose.

Klaipėdos rajone esame išskirtiniai ir įvykdytų projektų gausa - įgyvendiname 30 įvairaus pobūdžio projektų, iš kurių 14 - orientuoti į kaimo gyventojus.

1. „Bendruomenės įtraukimas į turizmo infrastruktūros plėtojimą Priekulės miestelyje“. Rėmėjas - Baltijos Amerikos partnerystės programa.
2. „Gyventojų švietimas ir mokymas bei informacijos sklaida kaimo turizmo srityje“. Rėmėjas - Pasaulio banko mažųjų projektų programa.
3. „Priekulės seniūnijos gyventojų gyvenimo kokybės gerinimas informacinių technologijų pagalba“. Rėmėjas - Atviros Lietuvos fondas.
4. Tikslinė bendradarbiavimo kelionė į Vokietiją. Rėmėjas - Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos tarptautinių projektų programa.
5. Medžiagos rinkimas knygai „Priekulės praeitis, dabartis ir ateities vizijos“. Rėmėjas - Klaipėdos rajono kultūros veiklos programa.
6. „Bendruomenės įtraukimas dalyvauti Priekulės krašto turizmo plėtojime skatinant tradicinius verslus, bei kultūrinius ir istorinius resursus“. Rėmėjas - Baltijos Amerikos partnerystės programa.
7. „Nepakankamai į visuomenę integruotų socialinių grupių gyvenimo kokybės gerinimas pasitelkiant informacines technologijas“. Rėmėjas - „Lietuvos ir JAV iniciatyvos“.
8. „Kodėl valdybos?“ Tarptautinio projekto „Board Development and Governance Training Project“ dalis.
9. „Kaimo švietimo centrai – ateities išlaikymas“. Rėmėjas - Tarptautinis NVO fondas.
10. „Žinių ekspresas į kaimą“. Rėmėjas - „Lietuvos ir JAV iniciatyvos“.
11. „Klaipėdos rajono bendruomenių partnerystės ir gebėjimų stiprinimas, panaudojant informacinių technologijų galimybes. Rėmėjas - Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija.

12. „Bendruomenės pagalba išsaugojant jūrinių erelių populiaciją“. Rėmėjas ir koordinatorius - „Gamtosaugos projektų vystymo fondas“.
13. „Klaipėdos rajono nevyriausybinų organizacijų finansinės apskaitos tvarkymo paslaugos institucinės bazės sukūrimas Priekulės bendruomenės užimtumo centre“. Rėmėjas - Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų subsidijų schema „Nevyriausybinų organizacijų sektoriaus stiprinimas Lietuvoje“
14. „Kaimo plėtros dalyvių telkimas Klaipėdos krašto kulinarinio paveldo išsaugojimui ir populiarinimui“. Rėmėjas - Nacionalinis kaimo tinklas.

Šiuo metu vykdomi projektai, orientuoti į kaimo gyventojus ir bendruomenes:

1. „Kaimo jaunimo aktyvumo skatinimas netradicinės sportinės veiklos pagalba“. Projektas vykdomas iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšų.
2. „Metodinės medžiagos rengimas kaimo bendruomeninių organizacijų stiprinimui“.


Patalpų, kuriose veikia organizacija, panaudos sutartis šiuo metu yra pratęsta Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos 2011-06-30 sprendimu Nr. T11-337 ir Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos perduotas iki 2021-07-30 (10 metų) neatlygintinai naudotis : 41,00 kv. m ploto patalpas žymimas 3-64, 3-65; 3-66, 3-75, 3-76, esančias pastate, inventorinėje byloje Nr. 230 žymimame 1D2p, unikalus Nr. 5599-3006-9017, Klaipėdos g. 14, Priekulės m.

Pirminė patalpų (4 sandėliukai) paskirtis - pagalbinės vaistinės patalpos, kuriose buvo sandėliuojami medikamentai. Šios patalpos buvo be langų, šildymas - tik minimalus (radiatoriais sunku pavadinti, nes tai tik vamzdžiai su skardėlėmis ir tie patys - ne visose patalpose). Į patalpas patekti buvo galima tik iš vaistinės.

Gavusi šias patalpas, organizacija vykdyti veiklos negalėjo, buvo reikalingas remontas. Priekulės bendruomenės užimtumo centras užsakė paprastojo remonto aiškinamąjį raštą ir sąmatą, kuri sudarė 20 000 Lt. Savarankiškai ieškojome rėmėjų, suremontavome, vykdydami projektines veiklas įsigijome reikiamus baldus ir būtiną biuro įrangą. Remonto metu šildymo sistema nebuvo keista, todėl patalpose ir šiuo metu nėra radiatorių, o tik vamzdžiai, kuriais iš Priekulės pirminės sveikatos priežiūros centro šildymo sezono metu šiltas vanduo teka į vaistinę, šiek tiek šildydamas Centro patalpas. Tačiau šie vamzdžiai patalpas nešildo iki reikiamos temperatūros (pagal higienos normų reikalavimus), o sąskaitos už šildymą pateikiamos labai didelės ir neatitinkančios paslaugų kokybės (2012-10-31 - 108,61 Lt; 2012-11-30 382,89 Lt; 2012-12-31 432,43 Lt; 2013-01-31 533,97 Lt; 2013-02-28 308,25 Lt; 2013-03-29 358,05 Lt; 2013-04-30 223,17 Lt. Viso: 2 347,37 Lt)

Prašome sudarytos darbo grupės išnagrinėti situaciją ir pateikti informaciją Klaipėdos rajono savivaldybės tarybai dėl atleidimo nuo šildymo mokesčio ir skolos panaikinimo būtinumo.

Direktorė



Raimonda Damulienė